
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

   DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 48         del  23/04/2008 
 

O G G E T T O 
 
 

 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2008, della relazione Previsionale e 

Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2008/2010. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno  ventitre  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con D. P. R. del 26.02.08, pubblicato 

sulla G.U. n.57 del 7 marzo 2008, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, 

assunti i poteri del Consiglio Comunale, ha adottato la seguente deliberazione: 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
l’art.151, primo, secondo e terzo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, 
dispone che i Comuni e le Province deliberano, entro il 31 dicembre, il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio successivo e che il Bilancio è corredato da una Relazione Previsionale e 
Programmatica, da un Bilancio Pluriennale e dagli atti allegati previsti dall’art.172 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
l'art. 162, 1° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, stabilisce che gli Enti 
Locali deliberano annualmente il Bilancio di Previsione Finanziario redatto in termini di 
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione 
corrente non può presentare un disavanzo; 
 
gli articoli 170 e 171 del citato Decreto Legislativo 267/2000 prescrivono che gli Enti Locali 
allegano al Bilancio Annuale di Previsione, una Relazione Previsionale e Programmatica ed 
un Bilancio Pluriennale di competenza, di durata pari a quella della Regione di appartenenza 
e comunque non inferiore a tre anni; 
 
l'articolo 174 dello stesso Decreto Legislativo 267/2000 dispone che lo schema di Bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di Bilancio 
pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio Comunale 
unitamente agli allegati ed alla Relazione dell'organo di revisione; 
 
con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n° 194, è stato emanato il regolamento per l'approvazione dei 
modelli di cui all' art. 160 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2008 è stato rinviato al 31 marzo 2008 
con Decreto del Ministro dell’Interno del 20/12/2007; 
 
con Decreto del Ministero dell’Interno 20.03.2008 è stato ulteriormente prorogato al 
31.05.2008 il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2008; 
 
il comma 684 della legge finanziaria 2007, così come modificato dalla Legge Finanziaria 
2008, dispone che “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si  applicano le disposizioni 
del patto di stabilita` interno deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2008, iscrivendo le 
previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni 
dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle 
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto. A tal fine, 
gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilita` interno”; 



 
 
 
ACCERTATO che: 
 
a conclusione dei lavori preparatori, durante i quali sono state analizzate le proposte, il 
Servizio Finanziario ha fedelmente riportato negli appositi documenti contabili le 
previsioni da iscrivere in bilancio; 
 
i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e 
che, in particolare: 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 

162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati 

contabili con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi 
allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

- il gettito dell’imposta comunale sugli immobili è stato previsto in applicazione 
delle aliquote che la Giunta ha proposto al Consiglio di approvare; 

- il gettito dell’addizionale comunale all’IRPEF è stato previsto in applicazione 
dell’aliquota opzionale che la Giunta ha proposto al Consiglio di approvare; 

- il gettito degli altri tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione 
delle tariffe deliberate come per legge; 

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
 
 
VISTA  
 
la documentazione che comprende gli schemi di Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario 2008, del Bilancio Pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica per 
il triennio 2008 - 2010, del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008 - 2010, di cui alla 
Legge 109/94, modificato ed integrato rispetto a quello approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n° 17 del 28.01.2008; 
 
la precedente propria deliberazione n.38 in data 18/04/2008 con cui è stato approvato il 
“Piano programmatico del fabbisogno di personale per il triennio 2008 - 2010, ai sensi dell’art. 
39, 1° comma, della legge 27.12.1997, n. 449;  
 
la precedente propria deliberazione n.40 in data 18/04/2008  con la quale è stato rinviato per 
la rimodulazione il Bilancio di previsione per l’esercizio 2008 e quello pluriennale 2008/2010 
dell’Azienda Speciale Servizi Municipalizzati;  
 
la precedente propria deliberazione n. 39 in data 18/04/2008  con cui è stato preso atto del 
raggiungimento degli obiettivi del Patto di stabilità 2007 e degli obiettivi programmatici 2008 – 
2010 calcolati come saldi finanziari in termini di competenza mista; 



 
l’allegato prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti 
ai fini del patto di stabilita` interno dal quale si evince in modo inequivocabile che le previsioni 
garantiscono il rispetto delle regole che disciplinano il patto; 
 
 
 
RILEVATO CHE: 
 
allo schema di Bilancio, conformemente al disposto del citato art.172 del T.U.EE.LL ed 
all’art.21 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, sono allegati:  
 

a) la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2008 – 2010; 
b) il Bilancio Pluriennale per il triennio 2008 – 2010; 
c) il rendiconto dell’esercizio finanziario 2006 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 48  in data 06/07/2007 quale rilevasi anche che il Comune non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del T.U.EE.LL; 

d) le risultanze dei rendiconti delle aziende speciali, consorzi e società di capitali istituite 
per l’esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce, ovvero: 

1. il rendiconto dell’Azienda Servizi Municipalizzati per l’esercizio 2006 approvato 
con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 59 in data 16/07/2007; 

2. il bilancio d’esercizio al 31.12.2006 della S.p.A. “Molfetta Multiservizi” di cui il 
Comune di Molfetta è Socio di Maggioranza ed approvato dall’assemblea dei 
soci in data 22/06/2007; 

3. il bilancio d’esercizio al 31.12.2006 della S.p.A. M.T.M. di cui il Comune di 
Molfetta è socio unico ed approvato nell’assemblea dei soci del 19/04/2007; 

4. il bilancio d’esercizio al 31.12.2006 del Consorzio per lo Sviluppo dell’Area 
Conca Barese S.c. a r.l. di cui il Comune di Molfetta fa parte con una 
partecipazione del 7,5% ed approvato nell’assemblea dei soci del 25/06/2007; 

e) le deliberazioni già adottate con proprie precedenti deliberazioni n. 46 e n. 47 in data 
odierna con cui si provvede alla verifica della qualità e quantità di aree e fabbricati da 
destinare alla residenza ed alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 
18.4.1962 n. 167, 22.10.1971 n. 865 e 5.8.1978 n. 457 – che potranno essere ceduti in 
proprietà od in diritto di superficie con contestuale determinazione dei prezzi di 
cessione per ciascun tipo di area e di fabbricato ancora disponibile; 

f) il programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2008-2010 e l’elenco delle opere 
pubbliche da realizzare nell’anno 2008 che risulta approvato con propria deliberazione 
n.41 del  18/04/2008; 

g) le seguenti deliberazioni del Consiglio e della Giunta Comunale di determinazione 
delle tariffe e delle aliquote d’imposta: 

1. deliberazione C.C. n. 7 del 01.02.2008 con cui sono state confermate, per 
l’anno 2008, le aliquote e detrazioni dell’imposta comunale sugli immobili; 

2. deliberazione C.C. n. 6 del 01.02.2008 con cui è stata confermata, per l’anno 
2008,  l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef;   

3. deliberazione G.C. n. 15 in data 28/01/2008 con cui sono state confermate, per 
l’anno 2008, le tariffe dell’imposta di pubblicità e diritti di affissione;  



4. deliberazione G.C. n. 13 in data 28/01/2008 con cui sono state confermate, per 
l’anno 2008, le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;  

5. deliberazione G.C. n. 14 in data 28/01/2008 con cui sono state confermate, per 
l’anno 2008, le tariffe dei canoni di concessione per l’occupazione del suolo 
pubblico a mezzo passo carrabile; 

6. deliberazione G.C. n. 11 in data 28/01/2008 con cui sono state approvate, per 
l’anno 2008, le tariffe dei canoni di concessione per l’occupazione del suolo 
pubblico a mezzo impianti pubblicitari; 

7. deliberazione G.C. n. 12 in data 28/01/2008 con cui sono state confermate, per 
l’anno 2008, le tariffe della tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilati applicate nell’anno 2007;  

8. deliberazione G.C. n. 8 del 28/01/2008 con cui è stata approvata la tabella dei 
valori venali per le aree fabbricabili necessari alla determinazione dell’I.C.I. da 
pagare sulle suddette aree; 

9. deliberazione commissariale n. 20 in data 25/03/2008  con cui si è provveduto 
alla determinazione, per l’anno 2008, delle quote dei proventi contravvenzionali 
da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208 del D.L. 30.4.92 n. 285;  

10. precedente propria deliberazione n. 43 in data 18/04/2008  con cui sono stati 
stabiliti, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi registrando una percentuale di copertura 
pari al 58,03%; 

h) l’elenco dei fitti attivi e passivi; 
i) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti; 
allo schema di bilancio sono, inoltre, allegati i seguenti prospetti e/o schede illustrative 
richieste dalla Legge Finanziaria 2008: 

j) prospetto di cassa ai sensi dell’art.1, comma 684 della L.244/2007; 
k) scheda illustrativa degli oneri ed impegni finanziari derivanti dai contratti di finanza 

derivata ai sensi dell’art.1, comma 383, della L.244/2007. 
 
PRESO ATTO che il dott. Luigi Panunzio, Dirigente responsabile del Settore Economico 
Finanziario, ha espresso parere favorevole in linea tecnica e contabile in merito alla presente 
proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica degli atti contabili, che con la stessa 
vengono approvati, in conformità a quanto dispone l'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTA la relazione, prot. n° 23455 del 22/04/2008 con la quale il Collegio dei Revisori dei 
Conti esprime parere favorevole sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale, in conformità a quanto 
prescritto dall'art. 239, comma 1° lettera b), del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 



 Per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI APPROVARE il Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2008 le cui 
risultanze finali sono indicate nel seguente prospetto: 

euro euro

Tit.I - Entrate tributarie 18.855.838,00       Titolo I - Spese correnti 40.927.816,00       
Tit.II - Contributi e trasferimenti correnti 23.021.215,00       
Tit.III - Entrate extratributarie 5.961.055,00         Titolo II - Spese in conto capitale 34.886.273,00       
Tit.IV - Alienaz. Trasferimenti riscossioni 26.326.041,00       

Totale entrate finali 74.164.149,00       Totale spese finali 75.814.089,00       

Titolo V - Accensioni di prestiti 7.649.730,00         Titolo III - Spese per rimborso prestiti 5.999.790,00         
Titolo VI - Servizi per conto di terzi 9.450.000,00         Titolo IV - Spese per servizi conto terzi 9.450.000,00         

Totale 91.263.879,00       Totale 91.263.879,00       

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate 91.263.879,00      Totale complessivo spese 91.263.879,00       

ENTRATE SPESA

 
 
2. DI APPROVARE, insieme al Bilancio Annuale di Previsione per l'esercizio 2008: 

- la Relazione Previsionale e Programmatica per il Triennio 2008 - 2010; 
- il Bilancio Pluriennale per il triennio 2008 - 2010; 

 
3. DI PRENDERE ATTO dei saldi finanziari programmatici di competenza mista per gli anni 
2008, 2009 e 2010 del Patto di stabilità interno ai sensi della Legge 27.12.2006, n° 296, e 
Circolare Ministero Economia e Finanze n° 12 del 22/02/2008 così come calcolati nell’allegato 
della delibera commissariale n. 39 del 18/04/2008  ; 
 
 
4. DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento gli effetti della immediata esecutività, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4°, del Decreto legislativo 267/2000. 


